Q.K. 389, 28.

(X1883925)

II n
2208

FELICITAS
ORBIS CHRISTIANI
EX
SERENISSIMI ET POTENTISSIMI PRIN-
CIPIS AC DOMINI
DN. JOSEPHI PRIMI,
REGIS HUNGARIÆ, ARCHI-DUCIS
AUSTRIÆ &c.
In
REGEM ROMANORUM
ELECTIONE.

SERVESTÆ,
Typis Joachimi Palmieri/Aul. Typogr. Anno M.DC.XC.

In
NUMINIS ÆTERNI
SEMPITERNAM GLORIAM
&
HONOREM PERPETUUM
SACRATISSIMARUM
CÆSAREÆ atque REGIÆ ROMANARUM
MAJESTATUM
nec non
SACRI IMPERII ROMANO-GERMANICI
Eminentissimorum, Serenissimorum, Illustrissimorum &c. &c.
ELECTORUM, PRINCIPUM, COMITUM,
aliorumque
Inclytorum
STATUUM atque ORDINUM,
Eorumque

Quibus discriminatim
Majestate, Territoriali Superioritate, Jurisdictione,
Omnes verò
Pietate, Justitiâ, Exemplo,
Optimè præfunt,
Subjectorum
Nobilium & Ignobilium
Salutem
&
Felicitem
Publicam, Omnimodam, Perpetuam,
Jubente
Humillimæ Subjectionis Obligatione,
Excitante
Pietatis ingenuâ devotione,
Dictante
Cordis Sinceritate,
Calamum ducente
Fidei Integritate,

A 2

Ser-

**Sermone Panegyrico
simplici licet
Rerum ac verborum nexu
delineata
celebrata**

**Sereniss. Princip. Anhaltin. in Curis Feudorum,
Regiminis & Consistorii Secretario**

MATTHIA KELLERO,

Cr. Halberstad: Saxone.

SERENISSIMIS
PRINCIPIBUS AC DOMINIS,
Qui aurâ jam prosperè vescuntur,
DOMINIS  PRINCIPIBUS
ANHALTINIS,

Ducibus Saxoniz, Angriz & VVestphaliz, Comitibus Asca-
nia, Servestz, & Bernburgi, nec non Jeverz
& Kniephusii,

Quorum
Incorruptæ fidei constantiâ acceptò utuntur
SACRATISSIMÆ CÆSAR. ET REG. ROMANÆ MAJE-
STATES,

Sinceritate & Consilio fruitur
SACRUM IMPERIUM,

Eorundemq;
Pietate, Sapientiâ, Justitiâ,
Consistit hætenus, rerumque declinantium restaurationem
sperat inclytus Principatus Anhaltinus.

DO

DOMINIS SUI CLEMENTISSIMIS

PRINCIPIBUS AC DOMINIS

Qui vobis jam prosperis relictis

DOMINIS & PRINCIPIBUS

ANHALTINIS

Ducibus Saxonis Archiepiscopi & VVestphaliae Comibus Als

nia, Saxe, & Brandenburg, nec non Saxon

& Knechtsteden

Quorum

Inscriptis ad hunc modum accepit unum

SACRATISSIMAE CAESARIS ET REGIS ROMANAE MAJEST

STATIS

incursum & Consilio fuerit

Devotissimi cultus causa

Exordium

hæc humillimè exhibetur

Consilio in hoc rebus delectationem colorem

si est in hoc rebus delectationem colorem

DO

ORATIO.

SERENISSIMI PRINCIPES,
DOMINI CLEMENTISSIMI.

In Scripturâ Sacrâ legimus, quod paupereu-
la vidua obulum, qui unicuique ipsi supererat,
cum alii in emulationis quasi conflictu pre-
ciosa ac speciosa dona exhiberent, obtulerit,
isq; DEO ^{καὲ διογνώσκει} supra alios gratus & ac-
ceptus fuerit, eò quod devota muliercula non ostentatio-
nis gratiâ, quam tantillum equidem per se non capiebat,
sed ex animi pietate & cordis integritate obtulisset. Si-
mili quadam spe fretus & ego, cum Magnificentia Sacri
Romano-Germanici Imperii electionem Regis Romanorum
non ita pridem, & cum eâ ingentem felicitatis spem toti
Orbi Christiano exhiberi fecisset, tot tantisq; oblatis, votis
& factis meum quasi obulum addere in animum induxi,
dum

Dum presentem de felicitate Orbis Christiani, qualem qualem licet, Oratiunculam festinantem inter alios continuos, quibus distringor, labores, simpliciq; adeo calamo conscripsi, eam quidem intentione, ut autoritate & solennitate quadam publicam illa haberetur. Cum autem tempus passionis Domini nostri Jesu Christi sacrum, silentioq; adeo festivitatum Civilium destinatum, hanc solennem publicationem primum prohibuisset, gravia post negocia publica eandem impedivisse mihi visa sunt. Et licet nihil etiam obstitisset, illud tamen ipse lubens & ingenuè addo, quod hoc, ex mea, autoris, tenuitate solennitatis aliquid haud equidem mereatur, sed majus atq; nobilius quid illam merito expectet. Interim verò nec pietas mea odium, nec devotio iridiam apud bonos merebitur. Et cum pietas subditorum, nisi opere quadantenus, sicubi fieri potest, erga Regem vel Principem suum se exserat, mortua vel planè nulla mihi semper credita sit, certaq; spes me alat, Sacratissimum Imperatorem & Potentissimum Neo-Regem Romanorum, utrumque, favente Deo, longævum fore, nec unquam, me quidem vivo, similem electionis augustum actum denuò institutum iri, hanc tenuem Orationem mea erga Sacratissimas Majestates, dilectissimamq;, variè & periculosè licet hactenus nutantem, Patriam Germaniam pietatis certum documentum etiam post mortem meam esse in votis habeo. Dum verò hoc expeto, ostentationis imputationem deprecor, quae certè procul à me, nec hoc tanti est, ut illa à bonis ex eo praesumi possit aut debeat. Alii, qui nec pietatis

tis

tis, nec honestatis debita, nec amorem, nisi suimet, norunt
vel agnoscunt, ex ambitione & cupiditatibus suis omnia
metientes, affectibus suis pro lubitu sacrificabunt, nec ta-
men meam erga Patriam pietatem livore suo imminuent,
multò minùs subsannationibus eandem extinguent. Pu-
blica itaque luci hunc sermonem committere destinavi, re-
sentà verborum, quibus initio compositus erat, integritate,
ac si publicè ita declamatum esset, cum à bonà quavis
mente id, quod auditùs sensui negatum, legendo compensari
facile queat. Dum verò, Serenissimi Principes, Domi-
ni Clementissimi, hic exiguus oblationis quasi nummulus
sub territoriali Vestro Imperio cusus est, Illustrissimorum
Vestrorum nominum inscriptione eum Casari, Regi ac Pa-
tria offerendum, & à summà Vestrà auctoritate dignita-
tem atque valorem illi exorandum esse ratus sum. Acce-
dit, quod Vestrà, Principes Optimi, erga Sacr. Casar. &
Reg. Roman: Majestates fides tanta & tam constans sit,
ut nulli secunda dici debeat, adeoq; Serenitatibus Vestris
nec meam, minimi Servuli, hanc devotionem ingratanam
fore, nedum improbatum iri humillimè confidam. Re-
stare saltem videtur, Serenissimi Principes, ut orem &
exorem Vestram gratiam, eam nempe, quæ huic securita-
tem in lucem prodeundi conciliet, & dignitatem, quæ illi
deest, addat. Agite igitur, Clementissimi Domini, accipi-
te & fovete hoc, tenue licet, ingenuæ tamen devotionis de-
bitum eadem dextrarum Vestrarum sanctitate, quæ pro
Casaris, Regis atque Imperii salute, indefessà curà ac fide
perpetuò,

B

perpetuò,

perpetuò, inq̄ fama & gloria Vestra eternitatem, strenuè concurritis. Meum quod est, ut, unà cum Illorum felicitate, Vestra quoque prosperitas perpetua ac florida sit & maneat, ex animo precor ac voveo, Vestraq̄ insimul Clementiam me meosq̄ humillimè commendo
Serenitatum Vestrarum.

Servestæ Anhaltin.
d. 13. May 1690.

Fide & Obsequio
humillimus servus

AUTOR.

Io.

O illuxit!

TITUL.

Illuxit, inquam, non ita pridem per Dei gratiam utraque ex optatissima illa dies, quarum priori Divina Providentia felicitatem Patriæ nostræ Germaniæ, at non Germaniæ modò, sed totius Imperii Romano-Germanici, nec hujus saltem, sed universi orbis Christiani, fœcundissimè concepit, posteriori verò eandem felicissimè enixa est; dum die decimo quarto mensis Januarii hujus anni Serenissimus ac Potentissimus Princeps, Rex Hungariæ & Archi-Dux Austriæ, JOSEPHUS Primus in Regem Romanorum futurumque Imperatorem Romano-Germanicum ritè ac justè electus, sextoque decimo die ejusdem mensis solenniter coronatus est, augusto certè omine in inclytâ Imperii urbe Augusta.

O quàm Providentia divina nunquã satis admiranda! Cum ante paucos annos piissimus Imperator cum Suis, ex opinione quidem Regis Christianissimi sic dicti non Christianâ, exuli similis, Imperium animam quasi brevi exhalaturum, orbisque Christianus Turcarum jugo ac tyrannorum servituti proximus esse videretur; En, post nubila Phœbus! Jam per Dei gratiam vivit feliciter Imperator LEOPOLDUS Pius, adest ac viget prosperè Neo-Rex Romanorum suavissimus JOSEPHUS Primus, floret & lætatur Patria, ingentia bona tenet Germania, meliora multa exspectat Imperium, & optima quæque sperat universus orbis Christianus; Nam JOSEPHUS Primus Rex Romanorum & futurus Imperator electus

B 1

electus

electus & coronatus est. Quid hinc bonæ spei, quid salutis, quid denique gaudii Imperio Romano - Germanico, Patriæ nostræ dilectissimæ, accreverit, quid imò felicitatis toti orbi Christiano accesserit, displosa in quam plurimis Imperiis, Regnis, Principatibus & Rebus publicis æneæ fistulæ, campanæ & tubæ sonantes, publicæ acclamationes, animata pyrio pulvere jacula, aliæque festivitates publicæ tam sacræ quàm profanæ, abundè hæctenus significarunt. Hæc omnia in gloriam æterni Numinis cum debitâ gratiarum actione pro Imperatore nostro LEOPOLDO Pio, Justo, pacifico, hæctenus conservato, & Neo-Rege Romanorum JOSEPHO optimo in spem & felicitatem novam nobis dato: Hæc omnia in exspiraturum nunquam honorem Sacratissimarum Cæsareæ ac Regiæ Romanarum Majestatum, cum humillimis votis atque suspiriis pro perpetuâ Ipsarum incolumitate, Pace quoque, tranquillitate ac salute publicâ. Jam etiam hæc DEI gloria, & gratiarum actio, hic Imperatoris & Neo-Regis nostri Optimorum-Maximorum honor, hæc Eorum laudes, hæc felicitas, hæc denique vota & suspiria ex ore meo audientur. Sed quid dico, ex ore meo hæc omnia auditum iri, qui, si mihi sint linguæ centum, sint oraque centum, totidemque capacissimorum ingeniorum sensus, non centesimam tamen partem augustissimi hujus negotii dignè satis deprædicare possem. Quis enim ego sum, qui tenuitatem & conditionis & ingenii mei lubens ipse fateor & agnosco. De tantis autem rebus si cui dicendum sit, & quidem in tantâ ac tali concione, quâ autoritate, quanto ingenio, quo ore spirituque opus est, ut & æquet dicenda, & eorum, ad quos dicitur, votis judiciumque respondeat? Sicuti enim tanta objecti Majestas, tanta negotii magnificentia & dignitas, tantaque Orbis Christiani felicitas aliud quàm illustrissimum auditorium non recipit, ita idem non nisi disertissimum ac perfectissimum Oratorem admittere debet; Neque enim sublimia atque cælestia humiliter, neque splendida atque illustria obscure ac sordidè, nec magna atque

que

que eximia jejunè viliterque explicanda sunt; Talibus autem hoc negocium constat. Nihilominus tamen audentem pietas mea me fecit; Satius etenim erit quomodocunque dicere, quam, cum non dicere pudor, tacere velle. De Timanthe, pictore quondam perfectissimo, traditur, quod, cum giganteam hominis cujusdam tum temporis personam integram, debitam membrorum omnium proportione, in effigie sine errore representare sibi ipsi non sufficeret, pollicem saltem pinxerit, judicium ex eo de toto corpore spectatoribus relinquens. Hunc Timanthem & ego, jubente imbecillitate meâ, jam imitando minimam saltem partem gravissimi hujus negocii adumbrabo ac proferam, cætera Vobis, Auditores, Vestroque perfectiori ac consummatori judicio relicta erunt. Quam enim tralatitium alicui videri potest, ut mihi ipsi videtur, meo, hominis mediocris, sermone celebrari tantum opus, tam gloriosum, spero, æstimabitur, edi vocem meam annuente & approbante magnificentissimâ ac illustrissimâ maximèque egregiâ isthac coronâ. Sicuti verò Regem Romanorum non sine singularis providentiæ divinæ mirando ductu in felicitatem totius Orbis Christiani electum esse meritò agnoscimus, & jam prædicabimus, ita demum fausta Imperatori ac Neo-Regi Romanorum, Dominis nostris, nobisque ipsis & universo Orbi Christiano apprecabimur. In quem sensum me jam publicè dissertaturum omninò clementissimè ac benevolentissimè auditum iri, meumque hunc sermonem non tam rigidos censores, quam novæ Orbis Christiani felicitatis collaudatores habiturum esse, tam mihi sum certò pollicitus, atque istud nunc ex frequentissimo hoc cætu, & omnium tam intentis in me oculis, inque captam orationem meam auribus augurari mihi datur, idque est, quod obnixè rogo, & quin pro Vestra, quam attentio indicat, pietate exorem, nullatenus dubito.

Quod bonum, felix faustumque sit Vobis, Domuique Vestræ,
Cæsar LEOPOLDE, & Rex JOSEPHE, Augusti! Senatus
B3 Vos,

Vos, consentiens cum populo Romano-Germanico, consalutat Imperii Consortes, Patriæ Patres, & te Josephum futurum Imperatorem! Hisce verbis, Auditores omnium Ordinum honoratissimi, similibus illis, quibus Valerius Messala, jussu Senatûs Populiqûe Romani, erga Cæsarem Octavianum Augustum, cum Imperator is esset designatus, usus est, omnes hodie sinceriores Germani præ gaudio meritò exclamantes, perpetuam felicitatem Reipublicæ Romano-Germanicæ, & læta quæque toti Orbi Christiano precamur.

** Guevar.
Herolog.
Princ. lib.
1. cap. 30.
seq.
Hug.
Grot. de J.
B. & P. lib.
2. cap. 2.*

Ita naturâ comparatum semper fuit, est & erit, ut nemo hominum perpetuam in terris vitam agat, sed alii moriantur, alii nascantur, lege à DEO summo rerum omnium Conditore ab initio ita constitutâ, quæ lex universalis tempore antidiluviano non equidem adeò gravis fuit hominibus morientibus vel morti proximis, cum * aureâ isthâc ætate homines vitam solummodò haberent propriam, voluntates verò & facultates omnes communes, nec * singularum privatæ possessiones certaq; essent dominia, sed res vacua quælibet priori cederet occupanti. Aliqualem tamen dolorem attulit illis, qui liberis à se procreatis res suas studiis laboribusque suis cultas & excultas apprehensuris ac frui-turis destituti, suaque adeò Consilia & industriam, & quicquid exinde cultum erat, prædam quasi aliorum incursurorum fore prævidebant. Gravior verò partim, partim tolerabilior hæc conditio facta post diluvium, certis rerum possessionibus, distinctisque earum dominiis institutis, ubi sine liberis, legitimis successoribus, jamjam morituri Consilia & industriam suam, labores suos, curas & impensas suas, acquisita denique bona sua, extincto quasi nomine suo, aliorum, inimicorum ac
hostium

hostium non raro avaritiæ & rapinis cedere solebant; Necessè enim est, magnâ cum molestiâ mortem cum obire, qui vitæ suæ sudorem malè relinquit collocatum. Reliquis contrâ, quibus liberi successores supererant, mors jucundior esse poterat, cum, manentibus per renovationem generibus, se quasi immortales esse crederent: Optandus enim Patri filius, ut habeat, qui suam in senectute vitam cum dignitate tueatur, quiq̃ defuncti famam immortalẽ præstet, ita scilicet, ut Patris, factorum lege vitâ orbat, per filium, probitate cum primis instructum, conservetur memoria. Nulla etiam major in terris habetur etiamnum hodie felicitas, quàm honoribus opibusq̃ in vitâ florere, & filios habere bonos, quibus illa in morte relinquuntur, quorumq̃ laudatâ vitâ fama conservetur Patris defuncti. Nihilominus tamen hoc etiam casu meum & tuum primum fuit discordiæ principium, cum primis, ubi successio non septis privatorum inclusa, sed integras Provincias, Regiones, Principatûs, Regna & Imperia completa, tunc certè fratrum quoque gratia rara sæpius est reperta.

Enimverò, creditur & notum est, Noachum orbem terrarum inter tres filios suos divisisse, certamq̃ portionem singulis, Chamo Africam, Japheto Europam, & Semo Asiam, assignasse; Ex quibus Semus equidem portione suâ contentus ex Asiâ, quæ inde Semia quoque dici solet, non excessit. Chamus autem, & post eum nepos ipsius Nimrodus, non contentus Africæ suæ imperio in meridie ipsi assignato, Semo ejusq̃ posteris in Asiâ multa eripuit, ibique in alieno licet territorio Babylonem regiam ædificans, Monarcham se constituit, donec Nimrodo defuncto Assur, Semi filius, sua recuperavit, Regnumq̃ Chaldaicum ad suam stirpem revocavit. Ab hoc igitur tempore, statimq̃ aded ab initio magnarum mundi Monarchiarum ac Imperiorum, ex ambitione & avaritiâ æmulationes natæ, hinc insidiæ & rapinæ, ipsaq̃ bella orta, hinc denique Imperiorum mutationes & translationes provenire, præcipuè, cum Regum & regnantium luxus, ejusq̃ pedisse-
que:

quæ comites insipientia & incuria, Consilia & aulas occuparent; Nec enim ulla Respublica diu stetit, quæ voluptuosorum consilio gesta est, & vix ulla concidit, quam luxuriosi non everterint, vix ulla etiam floruit, quæ non à siccis & sobriis hominibus administraretur; adeoque Alexander M., teste Plutarcho, devicti Darii tentorium ingressus, visisque voluptatum apparatus magnificen-
tissimis, quid, num hoc est regnare? justè exclamasse fertur.

Sed quorsum hæc, vocem audire mihi videor, quæ non nisi vitia atque mala Imperiorum ac Rerum publicarum sonant; Cum hunc de rebus prosperis sermonem institutum esse prædicaretur? Ita sanè! Sed hæc latiùs quodammodò præmittenda erant, ut recentem felicitatem nostram eò meliùs intelligere & comprehendere valeamus. Quæsitum namque & inventum huic malo remedium ex eo, quod vel Regna atque Imperia hæreditaria à Patre ad filium transitoria facta, vel ingruente Regis senectute, aut ingravescentibus Reipublicæ malis atque curis, Imperii consors in tempore eligeretur, futurusque successor certus designaretur. Sed cum Regum ac Heroum filii sæpiùs noxæ, consortes etiam haud rarò degeneres facti in perniciem Reipublicæ conjurarent, tranquillitati Imperiorum & Rerum publ. nec sic quoque semper prospectum satis fuisse exemplis equidem notum est: Nulla tamen unquam Imperiorum ac Regnorum calamitas æquavit illam, quæ ex defectu certi in Imperio successoris orta fuit, eò quod pluribus competitoribus dignitatem vacantem involandi occasio & porta quasi aperta esset. Ut taceam, quæ in Imperio Romano inde ab ejus primordio sub Cæsaribus ethnicis evenerunt, cum justæ DEI omnipotentis contra gentilem idololatriam iræ atque vindictæ adscribi ista fortè queant; Quid inde à tempore Constantini M., primi Imperatoris Christiani variè, ac incidentibus cum primis aliquoties Interregnis, infaustè acciderit, nemini, nisi omnium rerum ante se gestarum planè ignaro, incognitum esse potest. Et quis nescit, proximum toties Imperii fuisse interitum,
quoties

quoties corpus ejus ferè dismembratum capite destitutum fuit. Nam optimus licet tandem succedat, interrumpitur tamen semper aliquid operis boni, intercapedo ipsa & mora, dum transit Imperium, deputatur in damno, molesta certè est. Neque verò omnium Imperatorum tanta fuit aut pietas aut industria, ut consortem sibi Imperii ac certum successorem, licet de se admoniti, adsciscerent.

De Valentiniano Primo Imperatore sic satis bono; Fuit enim solerti ingenio, vultu decens, animo gravis, sermone cultissimus, in loquendo tamen parcus, in puniendis sceleribus severus & vehementis, in negociis industrius, in adversitatibus tolerans, sceleratis infestissimus, in cibo potuque temperans, virtute præstantibus & religiosis amicissimus, paucis, fuit Christianus sincerus, & dignis Imperatore moribus ornatissimus: De hoc, inquam, traditur, quod, cum milites ab eo postularent, ut socium Imperii constitueret, responderit illis; Ut me privatum ad Imperialem dignitatē extolleretis, in vestra erat potestate: At postquam me jam elegistis, quod petitis, in meo est arbitrio, non vestro; Vobis tanquam subditis competit parere, mihi verò, quæ facienda sunt, cogitare. Hæc pro autoritate quidem Suâ, cujus tenacissimus fuit, conservandâ Valentinianus, haud tamen Imperii consortem futurumque successorem demum constituere neglexit. Nec sequiùs Divi Imperatores Ferdinandi II. & III., quippe quorum ille, cum vivus adhuc creando Regi Romanorum Comitia Ratisbonæ institueret, causam conventûs ita exposuit; Profectam jam senectutem suam, ægro se & corpore fatigari, & confici curis Imperii, adesseque finem & spes novas; Proinde cupere atq; optare, ut Electores sibi de socio laborum, de Rege Romanorum provideant; Hic verò Ferdinandus III. cum filium ejusdem nominis IV. in partem curarum vocari desideraret, ita præfatus; Experiendo se didicisse, quàm arduum quàm subjectum fortunæ regendi cuncta
C onus;

onus ; Proinde in Imperio pluribus infi-
stente munimentis, duos facilius munia
Imperii sociatis laboribus executuros.

Verumenimverò, quid de Sacratissi-
mo LEOPOLDO nostro Casare, Patre Pa-
trix, Pietate, justitiâ, Consilio & Industriâ,
Optimo, felicissimo, invictissimo, Victo-
riosissimo, dicemus? Nec expectavit hic
Magnus noster Imperator, donec ab Ele-
ctoribus, Principibus, Senatu, Populo ve
aut militibus, quid facere necessitas jube-
at, admoneretur; Ipse, ipse, quæ facienda
erant, dudum cogitavit, &, assistente ha-
ctenus æterni Numinis gratiâ, feliciter tan-
dem perfecit.

*Vid. Legati Gall. Verii
Proposit. anno 1680. in
Comitiis Imp. Ratisb.
cum ipsis Conditioni-
bus oblatis. Item Pra-
tensiones Regis Gall. an-
no 1681. publicat; jun:
Imago Pacis à Rege Gall.
proposita 1682. Frideri-
ci Sinceri Curienfer
Staats Mercurius an-
no 1684. cap. 10. §. 11.*